• ii • 4 •

## De vita spirituali anime.

entitate et ex consequenti de bonitate/ tantum  
de haber de iure sic generaliter diffinito. In  
hunc modum celum ius habet ad influendum  
sol ad illuminandum. ignis ad calefaciendum.  
irundo ad ntidicandum. imo et quilibet crea-  
tura in omni eo quod bene agere naturali per  
facultate. **L**ui ratio spicula est. quoniam omnia  
alia pertinet eis secundum dictam recte rationis  
divinae. Alioquin nunquam pisteret. Sic ho-  
mo etiam per nos ius habet ad multa sicut et alie  
creature naturae suis derelictae. At uero ius  
tale quis ita septem metaphysicis capiat et  
ad exitandum equocatorem illud sic aperte con-  
ueniat. **C**ontractio non est eius acceptio  
apud politisantes ut ius dicatur solu de illis  
que copertunt creaturis rationib[us] et virtutibus  
ratio; **P**reterea ratio quelibet sicut est munus  
divinum descendens a patre luminum. ita per di-  
ci divina. **D**ropterea non absurde concedi  
possit nihil alicui copeterenisi iure divino.  
quoadmodum nulla est facultas aut pretia per  
pinqua convenientes alicui absque dictamine  
recto domine rationis. **N**ihilominus iterum sumit  
ius divinum limitatio ad ea quod vel ex reuelatione  
vel modo reuelandi per miraculum supra co-  
munem nature cursum immediate per deum ratione  
recta creata cognoscit. Note id quod diximus  
ex reuelatione vel modo reuelandi. quoniam nulla  
est veritas ita naturaliter cognita. quin in su-  
piori lumine superfluo divinatur possit agno-  
sci. **H**oc liquide constat in decem preceptis  
iuris divini. quod sunt naturalis iuris  
principia/ put in superioribus iustis habitum. et  
**N**unc superest ostendere qualiter ex iure sic de-  
scripto multiplices saltus secundum rationem oriuntur  
policia/ et multiplices iurisdictiones et diversae  
sedentia. regnare vel impia/ quoque noia et  
si frequenter habeat eti per terea satim co-  
cipiantur multis quibus in hoc vel in illo sit  
policia. iurisdictione vel ratione. verum hec  
generaliter descriptio non ita cognoscitur.  
sed solis exemplis queruntur fieri perspicua.  
docet hoc initium decretorum. **N**on obrem sti-  
dui in re quam tractamus/ ipsum de nodis ver-  
borum resoluere. atque de tenebris nubilosas  
rurarietatis. latentes elucidare veritatem. non  
quidem alia dicturus quod alii. quod forte alii/  
nec mediocriter hoc probent. put nec statim  
facile est datis hoc modo principiis generali-  
bus descriptiones elicere/ atque ordine cathe-  
nato connectere propositores subsequentes. quoniam  
multas et prius facievit conceptibiles conclu-  
siones. quando posset aliter geometri vel

aristotelicus in lucem prodere/ et ad eis assen-  
tiendu mouere. **E**st itaque policia quod  
dam divina. quod a naturalis. quod a huma-  
na. **E**t similiter iurisdictionum alia divina/ alia  
naturalis. alia humana. **S**ic de dominis.  
Aliud est dominium naturale aliud humanum.  
**P**olicia diuina relata loquendo ecclie  
siaistica priedicta est cōitas viues sub in-  
re pure divinorum secundum regulata. **S**ub hac  
descriptio generalitate comprehendere po-  
licia beatorum. Ipsi enim iure divino cuius super  
ma lex est caritas/ regulantur. **S**ic appellatur  
noua hierusalem ciuitas sancta regnum eternum/  
imo sic forte dicere beatissima trinitas esse  
policia. **A**st apud politicos restringitur ius  
ad ius praticum obligatorium seu coerciti-  
vum/ qualiter negare vide apostolus iusto esse legem  
positam. **A**mplius vero et si in dominatorum horum  
renda confusione. regnet ius divinum seueri-  
tatis eti sub hoc respectu dicere illuc esse  
policia sub iure divino. quod tamquam damnati  
non habet facultatem regulatam ad illas pen-  
nas inficias/ nec per eas se regulant. ipsi ois  
non negatur habere divinam policiam. habet  
potius divisionem semperternam. **P**orro non  
minime dicere policiam quandam esse natura-  
lem inter animalia aut res quodlibet. si ius gene-  
raliter est accepit. **V**el etiam inter tyrannos  
quos regnare permittit de propter peccata  
populi in interitu sui. **S**ed loquamur  
deinceps de policiis creaturarum rationibus.  
non quarilibet sed hominum. non oim sed virato-  
rum. **P**olicia ecclastica est cōitas secundum le-  
ges pure divinas obligates vel prouidentes  
aut mouentes principalem regulata. **D**icitur pri-  
cipaliter quoniam eti quodam sint decreta et statu-  
ta spirituali statuti regulatia/ illave illius  
immediate legibus pure divinis. vel minus  
principalem intenduntur. **S**ub hac policia iu-  
ris debet esset iutor quilibet. et de facto sub ea  
sunt oes christiani talia quod clericis. **N**ihilominus  
et equocatorem non fallamur remes  
morada est distinctio de eis quod spiritualia pro-  
prietate dicuntur quod solu attributive. quemad-  
modum sunt beneficia ecclastica redditus  
et similia certe carnalia et temporalia. nisique  
spiritualibus subservientur eisque dicata sunt. **H**ec  
autem ad inuentio. annexa spiritualitatis turbati-  
ones plures quod scribi potest traduxit in ec-  
clesia. **P**olicia naturalis est cōitas secundum  
leges pure naturales principaliiter regula-  
ta. **P**olicia humana est cōitas secundum leges  
pure ciuilis vel humanae/ principaliter regu-

lata. Dixi utrobique principaliter eadē de  
 causa qua prius. Non autē iudicamus  
 hic difficultatē esse an aliq̄ sit policia solū  
 naturalis inter viatores. aut solū diuina/  
 aut aliqua dūtata hūana/sic q̄yna neq̄  
 q̄ alterius p̄cipiatōem assumat/satis est  
 nobis distinctiſſe ratōes. et vt a p̄dñantib⁹  
 in policia legib⁹/denoīatio capiat. Cō/  
 formiter ad hec habet viārhus quisq̄ expe  
 ditam a v̄prib⁹ ambiguitatū. p̄gere v̄lteri  
 us ad describendū iurisdictōnes v̄trasq̄.  
 Nam cū iurisdictio nihil aliud sua inter/  
 pretatōe significet/q̄ iurisdictōne hoc est  
 potestate iuris. v̄nusquisq̄ tantundē ha/  
 bebit et taliter de iurisdictōne ad aliquid.  
 q̄stum habet et qualit̄ de iure ad illō/si non  
 contraperimus more loquendi politiorū/  
 iurisdictōne ad p̄tātē nō quālelibet s̄z co/  
 crevā/que scilz in altez vel tanq̄ in altez  
 p̄t exerceri. etiā inuitū. Hoc itaq̄ facien  
 tes sc̄ernem? p̄cātem ordinis a potestate  
 iurisdictōnis. Habeat licet simplex sacer  
 dos potestate et iure diuino ad ea q̄ sunt  
 sacramēta et alia plurima/que potestas est  
 v̄t̄q̄ potestas seu iurisdictio magna. nul/  
 lustamē ei ad talia iurisdictōne dicit ee  
 v̄sus alioq̄n absq̄ iurisdictōe et nemorē  
 Erit igit̄ iurisdictio ecclasiastica. p̄tās coe  
 cua sc̄od̄ ius diuini politici. Jurisdictō  
 naturalis sc̄om naturale. Et iurisdictio  
 humana illa erit q̄ humano iure collata ē  
 Postremo par erit dominioꝝ distin  
 ctio. euāgeliī naturalis humani vel ciuil'  
 Dominii euāgeliū est potestas pro  
 pinqua assumēdi res alias vel et alias in  
 sui facultatē vel v̄sum sc̄om regulas iuris  
 diuini proprie dicti. Dominii natura  
 le est potestas pro pinqua assumēdi res alias  
 vel et alias in sui facultatē vel v̄sum sc̄om  
 regulas iuris naturalis. Dominii huma  
 ni est potestas propinq̄ assumēdi res ali/  
 as aut tanq̄ alias i sui facultatē aut v̄sum  
 sc̄om regulas politicas et ciuiles iuris hu  
 mani. Conseq̄nter videre facile est q̄n  
 et q̄liter iura ista et iurisdictōes in eadē p̄lo  
 na h̄ currūt q̄q̄ diversis respectib⁹. Ex  
 his etiā paret dissolutio illi⁹ difficultat⁹ q̄  
 multos turbat/ an iniust⁹ possit iuste do  
 minari/ et an ex quo cūq̄ peccato mortali  
 perdatur cōtinuo dominiū. Similr̄ quō  
 ap̄d religiosos/ et quō nō manet domini  
 um supra res cōmunes. Ahibolimetus  
 quia nōnulli materiā hanc tractātes/no  
 minati dñs Armacan⁹ accige vident̄ do

miniū diuinū vel euāgeliū et etiam natu  
 rale constrictiū q̄ supra scripsim⁹. Nos  
 ad intellectū sue positōis et elucidatōis cla  
 riōrē premissōꝝ/notem⁹ q̄ sicut nō est po  
 testas nisi a deo dicēte apostolo Sic po  
 testas quelibet dicitur donū dei. deus re/  
 ro in donis suis donare se dicit creaturis  
 Ita loqtur apostol⁹ q̄ spūscūs daturiū  
 cuiq̄ diuides singulis prout vult. Hec at  
 liberalis et dignatua donatio dei/quo pa  
 cto cōcipi p̄t/ absq̄ iure et dominū alicū  
 ius collatōne apud creaturā cui donatur  
 quoniā recta ratio dicitat vt illud sit debis  
 tum et suū creature. quod deus eidē cōfer  
 revoluerit. His p̄suppositis aduertas  
 mus deinceps deum se donare creaturis  
 multipliciter/ nominati quadrupliciter/  
 scilz pro statu nature institute. destitute.  
 restitute. et glorificate. Primo modo  
 dat se in donis nature integrē/ in eis p̄t/  
 rea que naturā illā vt talis est cōsequunt̄.  
 quēadmodū est originalis iusticie donū  
 in homine. sc̄om opinōne bene p̄babilē  
 Non enim videb̄ bene possibile q̄ natura  
 humana integra sit a iusticia originali q̄  
 dicit̄ integritas et obediētia anime viriū  
 inferiorū ad supiores destituta. Et ita tū  
 tul⁹ dominij naturalis fundatū habet  
 in hac originali iusticia. siue illa dicat do  
 nū aliquod gratuitū supadditū nature. si  
 ne sit natura ipsa cōnorādo rectitudinē q̄  
 dicta est. Erit igit̄ naturale dominiū do  
 nū dei quo creatura ius habet imēdiate a  
 deo assumere res alias iſeriores i sui v̄sus  
 et cōseruatōem. plurib⁹ cōpetens ex equo  
 et inabdicabile ſeruata originali iusticia:  
 seu integratate naturali. Hoc modo habu  
 it adā dominiū supvolucres celi et pisces  
 maris/ et ad comedendum de omni ligno  
 quod erat in paradiſo ſecluso ligno ſcien  
 tie boni et mali. hinc appellaſta eſt p̄tā ſe  
 reditas ſua. Ex quib⁹ mox iſerf⁹ q̄ do  
 minii originale nō erat necessario in cari  
 tate fundatū. Ad hoc dominiū ſpectare  
 p̄tā ſe libeſtatis. q̄ est facultas q̄daz  
 libere resultans ex dono dei liberaliter ſe  
 donāte ad agendū vel nō agendū cū ania  
 rōnali in p̄ductōe ſuoꝝ actuū elicitōꝝ v̄l  
 eorum ſuſpēſione ad finē beatissime frui  
 tionis obtinendū. Et hoc dominiū tāto  
 liberi⁹ eſt et latius/ quanto min⁹ p̄t in ma  
 lum. et quāto p̄ bonos habit⁹ eſt ad bonū  
 vel bono ſtabilitum. Secūdo mō dici  
 mus deū donare ſe creature rationali pro

# De vita spirituali anime.

statu nature corrupte in donis quibusdam seu naturalibz seu gratuitis. non tamē gratum faciētibus / et in eis que inde sequuntur. **C**um enī natura nunq̄ sit ita destituta/ quin ea permanēte de se det eidez plus aut minus. Nullus erat ita peccator quin beat aliquid dominiū qd̄ dici poterat natu rale vel gratiū gratis datū. habet saltem dominiū libertatis in actu vel habitu. Ha rū vero gratiāz diuerte sunt spēs sicut dū uersimode deitas sese cōicat. et īmutabilez se reddit/nūc scđm potentia/nūc fm glo riā/nūc fm sapiam/nūc fm opulentia et ita q̄ns erit dicere/q̄ i dono tali quolibet tāq̄s in titulo fundari poterit dominium absq̄s hoc q̄ sic dominas habeat caritatez **A**lec p̄det illud dominiū nisi pdendo suū in quo fundatū est donū. **E**xempli grā pre supposito peccato et violentiis inde seqn tibus/necessitate fuit alios alijs p̄ferri/ ut ho mines quiete viuerent. et suū vnicuius ius tribueret. qd̄ fieri nō potuit si non arceret improbitas malignoz. **D**onavit igitur de aliquid p̄tatem hāc lūp̄ alios regitiua et atq̄ coartiuā seu p̄ se immediate/ seu p̄ me diū aliorū. sub aliquo signo cognoscibili qle est electio. aut qle est hereditaria successio. aut qle est voluntaria ad eū subiectio/ aut quale est qñq̄ prudentia magna. po tentiaq̄ civilis sup̄ alios idiotas. aut qle est habitudo paternitatis ad filiuz/ et viri ad uxore. sapientis ad stultū et similiū. **P**roperea manifestū est q̄ absq̄s caritate p̄ ta le dominiū retineri. qm̄ nō in ea/ sed i alio dono fundat̄ est suus titulus/ nec pditur hm̄oi dominiū nisi pdito dono seu titulo qd̄ ip̄s sustentabat fundabatq̄ **E**rit igitur dominiū tale gratis datuz/ ius seu facultas in alterū consequēs seu resultas ex dono aliquo naturali vel gratuito gratis dato. **I**sto modo sunt ap̄ dī infideles et pecatores iustissima dominia dñoz ad seruos/patruz ad filios. viroz ad uxores. et omniū generali ad suas hereditates et ci uiles possessiones fm̄ leges hūanitatis ins titutas **U**nde ciuile dominiū seu politicum qz de illorū sitior̄ est sermo/ sic de scribit̄/ q̄ est dominiū occasiōe peccati introductū/nō cōpetens pluribz ex equo. re tinibz abdicabile servata vel nō fuata caritate. **A**bdicat autē vendēdo. donādo. negligēdo. p̄mutādo. **D**einde tertio mō dat se de in dono caritatis seu gracie gra

•7.

tum faciētis/ que p̄pria et vera dicit dona tio. qm̄ fit p̄ eam adoptio filialis/ ius pre bens hereditariū ad omnia bona dei possi denda quēadmodum dicit apl̄s pluries. **O**mnia nostra esse. omnia nobis data esse abūde ad fruēdū qd̄ p̄terea sum? q̄si nihil habētes et omnia possidētes. et si p̄prio filio suo inq̄t nō pep̄cit sed pro nobis omnibz tradidit illū. quō non etiā nobis omnia cū ipso donauit. et rursus si filij et heredes/ he redes quidē dei coheredes at xp̄i. **D**e scribit̄ autē istd dominiū qd̄ appellatura multis euangelicū/q̄ est dominiū imme diate a deo institutū/cōpatiens secū ex eq̄ quotlibet dominos/ et inabdicabile servata caritate. **T**ransfert vero multotiens sa crascriptura sub tropis metaphoris do minū ciuile cū suis attinētis ad hoc do minū caritatis/ dū noiat illi cvenditōes esse/ et emptōes/ et donatōes/ et cōmutatōnes spūales cū deo/quasi videlicum numisma legitimū sit caritas dās preciū actibz nos tris/p̄ q̄s ex dignissima seu dignatissima cōdescēsione dei/ mercamur cū eodē de re gno celoz/cū senore multo. **E**t q̄q̄ oia q dam eidē sint de suo et suscepim̄ ea de ma nu sua. et ita dare p̄prie neq̄m̄ qd̄ pro quo **N**ihilomin⁹ ip̄e tor⁹ desiderabil acceptat bona nostra ex valore hm̄oi numismatis tanq̄ nrā eēnt appropiate/ et n̄ sua **R**edit qz absq̄ villa p̄mutatōe ciuili/ et emptōne gratuitavīnū cōpūctōis. lac deuotōis. im mor̄ scip̄m̄/ et regnū celoz. ita ut ibi sit lō ge secundior p̄mutatio q̄s in ciuibz. qm̄ il lud qd̄ vēdit̄ fit apl̄i/ et multiplici⁹ de pos sessione vendētis q̄s si retineret̄. imo qnto plus p̄mutādo da/ tanto p̄fect⁹/ et cumulati⁹ possidet̄ **H**oc dominiū tāte est latitudis et imensitatis. ut p̄spēra oia et aduersa sint in ei⁹ dītiōe. qm̄ diligētibz deuoz oia coopan̄ in bonū. **L**āte in lūp̄ stabilitatis ut tolli neq̄at ab iuitio. **L**āte deinde puritatis ut nihil criminalr̄ coinquatū stet cuzeo qz lex ei⁹ lex imaculata ē/ suertēs aias. Per dēs at hm̄oi dñiuz/ fit pditor et re lesema iestas. et ifamis corā deo et angel̄ ei⁹/ et ita curia btōz. qzq̄ nō ita fm̄ leges ciuiles ut iudicēt necesse ē. **P**ostremo sunt alie donatōes dei nō ita ad p̄n̄s p̄positū et h̄p statu nature glorificare et cōfirmare. fm̄ di uersos excellēdi modos. ut de se dedit hu māitati xp̄i p̄yunionē ypostaticā et plenitu dinē ois grē tanq̄ capiti in mēbra influēti

quiqd habuit vite spūalis. et tanq̄ impe  
ratori omnia indicati et regēti. Dedit insu  
p virginī bē autōritatē matnale ut dicat  
habere ius maternale in dēū p cōicatōem  
idiomatū q̄si deus sit subdit⁹ ei sicut fili⁹  
matri. Nec dubiū est quin multe conditō  
nes preclaræ potestariue cōseqn̄t ad has  
donatōes mirabiles supra ceteras creatu  
ras q̄s omnes nequaq̄ cognoscim⁹ eriaz  
longevlra ceteros beatos. quoꝝ tamē in  
corpe glorificato et ania amirabiles dotes  
erunt et stupende ptates vt q̄ agilitati cor  
porū nibil resister. nihil obstat q̄ eoꝝ vi  
sum latebit. q̄ erūt quasi specula et libri lu  
cidissimarū inscriptionū libere sese pntā  
tes. et similia. Eduertis eccl̄smo quoꝝ  
niā mod⁹ iste elucidandi naturā atq̄ disti  
ctiōes dominioꝝ. reducit se tandem ad diui  
nā voluntatē liberalissima dignatiōe do  
nante sevario modo creaturis. Altervero  
mod⁹ ad dictamē practicū recte rōis diui  
ne sese resolutebat. sed in eadē p̄sūs cadūt  
sententiā. Nūc ex p̄cedētib⁹ aliq̄ conclu  
damus. Et p̄io q̄ diffinitio ista iusti  
cie. Justicia est p̄petua et constās volūtas  
iūs suū vnicuiq̄ tribuēs. cōpetit p̄cipia  
liter iusticie diuine in ordine ad suas crea  
turās. de⁹ nempe sol⁹ est q̄ volūtate perpe  
tua et cōstanti dat vnicuiq̄ qd̄ suū est. suū  
inq̄ nō ex debito rigoris. sed ex liberalis  
sim⁹ dignatissima condescēsione aut do  
nacōe creatoris. Rursus qr̄ oīa propter se  
ip̄m opatus est dñs. ipse oīm habz solus  
plenariū dominii et essentiale. Hū ergo  
queris radix diuini dominii suis q̄ titul⁹  
faciliter inuenies in dictamine rectissimo  
sue rōis et beneplacito volūtatis. sed et fon  
tale principiū cuiuslibet dominii apō pa  
tri rep̄. quanq̄ filio et spūscro collatū sit  
idē penitus cū patre et a patre p emanati  
ones internales tā ex dictamē recte ratōis  
sue q̄ ex beneplacito suevolūtatis. Por  
ro si nomē iusticie trāsserre placeat ad ius  
sticas p̄cipitas in creaturz et essent iuxta  
varieratē creaturaz et do noꝝ diuise de  
scriptiōes iusticie. considerādo q̄ iusticia  
sit quodāmodo actus a iure habitu vel tā  
q̄ habitu pueniens. Aut forte cōuenien  
tius est trāsuertere q̄ iusticia sit habit⁹ vel  
tanq̄ habit⁹ cōformis diuine iustie eius  
demq̄ imitati⁹ p̄ participatiōnem et ius  
actus sit vel vysus vel effectus talis iusticie.  
Isto modo dicerem⁹ aliaz esse iusticiā ori

ginalē. Aliā gratuitā non gratificantē q̄  
in mēbra plura secernit maxime in ciuilē  
iusticiā et politicā tam canonica q̄ lega  
lem. Altera deinde est iusticia gracie gras  
tum faciētis. Altera postremo glorie bea  
tificati⁹. Itaz iusticiaz quippe quelibz  
est habit⁹ v̄l quasi habit⁹ quo reddit huic  
vel illi qd̄ suū est. put exigit talis iusticia/  
protendēdo etiā nomē iustice ad naturaz  
ipam vt a deo iusta liberalitate donata.  
Ceterū dimissa interi. p̄tractatione de  
iusticia et dominio. et iure. p̄ statu nature  
integre. silr. p̄ statu nature glificare. loqua  
mur aliqd de statu nature lapse et de statu  
nature p̄ caritatē reparate hic in ria/oste/  
dentes quantū intersit inter suadominia  
et presertim inter illa q̄vicitatis inter docto  
res ventilant. Et iam descripsim⁹ domi  
niū ciuale seu politicū. Similī dominii  
caritatis qd̄ antonomatice euangelicum  
quidā appellat. Ex quoꝝ descriptioni  
bus tres differētias elicim⁹ iter dominii  
ciuale et euangelicū hoc mō sumptū. Nam  
quoniā aliter nōnunq̄ accipi⁹ vt patuit  
prius cū ipm describebat esse p̄tās propis  
qua assumēdi res alias in sui facultatē vel  
vsum fm regulas et leges iuris proprie di  
uini. Hoc enī mō puenit plurimū cū ciui  
li. nec est in solo caritatis titulo stabilituz  
vt diceat. Itaq̄ dominii ciuale institutum  
est occasiōe peccati originalis et alioꝝ in  
de cōseqntū quibz nō extatibz dominii z  
tale defūsset. Dominii vero caritatis nō  
presupponit peccatū. sed est immediate a  
deo deriuatū sicut ipa caritas. Ciuale autē  
magis hūana adiuentiōe et utilitatis pu  
blice respectu statutū est. Admirū propte  
rea. si radicē infectū habēs illi⁹ saporē cō  
trahit. et si vix exerceret tenet absq̄ cōtami  
natōe p̄ aliquod delictorū. Radix vero do  
minii euāgelici est caritas. que patiēs est  
benigna est r̄c. Sedam differētia inue  
nim⁹ qm̄ dominii caritatis. qr̄ nō querit  
q̄ sua sunt. p̄t ex equo cōpetere quotlibet  
dñis propter sui spiritualitatē. absq̄ sui di  
minutōne. quēadmodū de⁹ suū dominii  
cōicat angelis et hoibz nec inde minora.  
Sed dominii ciuale tū propter sui materi  
alitatē vt sic dicam⁹. tuz propter approba  
tiōz qdāmō auarā et q̄rēc q̄ sua sunt. neq̄  
ex eq̄ pluribz cōuenire. nam q̄uis euēnire  
q̄ habeant dominii ciuleret et vasallus  
vel burgēsis sup eandē hereditatē. hoc tū